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ÚVOD

K výběru tématu této bakalářské práce mě vedl můj osobní zájem o úroveň a kvalitu komunikace

mezi lidmi v běžném životě, především pak mezi rodinou dítěte, které navštěvuje mateřskou školu

a jeho učitelem. Toto téma mě zajímá i z hlediska toho, že ještě nepracuji v MŠ (mateřská škola) a

svým výzkumem bych ráda zjistila, kde jsou případné nedostatky v komunikaci, našla vhodné

způsoby pro zlepšení této nelehké disciplíny a poučila se z výsledků pro svoji budoucí profesi.

A proč vlastně záleží na dobré spolupráci mezi rodinou a mateřskou školou? Jedná se především o

blaho našich dětí, o naplnění jejich potřeb a o jejich zdárný a bezpečný start do života. Učitel MŠ

je hned po rodičích prvním průvodcem dítěte v novém a neznámém světě. Proto je velmi důležitá

propojenost a nenásilnost v přestupu do nového prostředí.

Mateřská škola a rodina jsou dvě naprosto odlišné instituce. Aby mohly vedle sebe fungovat, je

nezbytná jejich spolupráce a domluva mezi nimi. Úspěšná komunikace závisí především na

komunikačních dovednostech ze strany učitelů a na ochotě a zájmu naslouchat ze strany rodičů.

Nedostatky a doporučení pro zlepšení komunikace uvádím v praktické části této bakalářské práce.

V teoretické části se zabývám základní strukturou komunikace, popisem prvků a aspektů, popisem

možných příčin neúspěšné komunikace, vztahem a komunikací mezi rodinou a školou.
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1 VYMEZENÍ POJMU KOMUNIKACE

Jasné definování pojmu komunikace je téměř nemožné. Existuje nespočet definicí, nespočet úhlů

pohledů a nespočet výkladů tohoto slova.

Etymologie slova komunikace naznačuje, že původní rozumění pojmu bylo širší. Příručky a slovníky

dnes sice definují komunikaci například jako „proudění informací z jednoho bodu (ze zdroje) k

druhému bodu (příjemci)“ či jako přenos nebo vytváření znalostí, ale communicatio znamenalo

původně vespolné účastnění a communicare znamenalo činit něco společným, společně něco

sdílet. (Vybíral, 2009)

Pedagogický slovník pak popisuje komunikaci jako:

„Sdělování informací, myšlenek, pocitů; dorozumívání. Existuje množství definic od ryze

technických až po psychoterapeutické. 1 V mezilidské komunikaci se zajímáme o řadu aspektů

dorozumívání, které lze shrnout do těchto otázek: kdo sděluje, co sděluje, proč to sděluje, pomocí

čeho, komu to sděluje, s jakými obtížemi sdělování probíhá, jaký efekt sdělování má. 2 Z

pedagogického hlediska je důležitá sociální komunikace, která může probíhat pomocí mluvené

řeči, psaného a tištěného slova, obrazového materiálu, gest (včetně znakové řeči). Mívá podobu

jak přímého mezilidského styku, tak sdělování zprostředkovaného např. technickým zařízením.“

(Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 130)

Interakce je vzájemné působení osobnosti a prostředí. Ovšem sociální interakce nezahrnuje pouze

vztah člověka k prostředí, ve kterém se nachází a naopak, ale i vztah mezi jedinci navzájem. Tedy i

tzv. interpersonální (mezilidské) vztahy.

Interakce mezi osobami se uskutečňuje pomocí komunikace. Komunikace mezi lidmi má

symbolický ráz. Komunikační symboly rozdělujeme na slova (verbální komunikace) a gesta

(neverbální komunikace), tj. všechny symboly, které nejsou slovy.

Komunikace je vlastním nositelem sociálního dění. Člověk se stává člověkem především tím, že

rozumí světu, který ho obklopuje, že rozumí chování druhých lidí a sám se chová tak, aby se

přizpůsobil společenským poměrům a sociálním podmínkám svého bytí. Znamená to, že rozumí

sociálním podnětům a sám dává svému chování sociální význam.

Sociální interakce a komunikace jsou dva ze základních předpokladů pro vytvoření procesu

socializace individua. (Nakonečný, 1999)

Psychologie lidské komunikace rozebírá uskutečňování nejrůznějších sdělení druhému člověku,

včetně těch, která jsou určena velkým skupinám lidí (např. billboardy); zkoumá jak úmyslné, tak
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neúmyslné komunikování – a to vždy v určitém kontextu psychickém, sociálním, fyzikálním.

Rozebírá vznik, motivaci a zakódování zpráv a schopnost příjemce zprávu rozšifrovat a porozumět

jí. Rozebírá způsoby přenosu zpráv, včetně proměnných, které dokážou pozměnit (změnit,

poškodit) přenos sdělení. Zabývá se chováním a prožíváním osob sdělujících, ale i sdílejících.

Zabývá se tím, jaký dopad má sdělení na všechny účastníky komunikační situace.

Komunikací lze chytře odvést pozornost, navodit stav potřeby i léčit. Sdělením je přitom nejenom

sdělení slovní, ale i neslovní (gesto, pohled, pousmání, dotek). Komunikace pozměňuje naše

myšlení, postoje a emoce. Jazyk, který využíváme k vyjádření, není jen odrazem reality s účelem

skutečnost popsat. Je i prostředkem, kterým tuto realitu měníme – v myslích komunikujících.

Volba konkrétního popisu je velmi mocný prostředek utváření vztahů: vztahů mezi lidmi i vztahů

člověka k událostem a ke světu. (Vybíral, 2009)

1.1 KOMUNIKACE POD LUPOU

Každý účastník komunikace je zároveň zdrojem (komunikátorem) i příjemcem (komunikantem)

vysílaným i přijímaným obsahem komunikace. Základní struktura komunikace je tvořena těmito

činiteli:

Komunikátor

Je to osoba, která něco sděluje. Většinou se jedná o nějaké informace, zprávy, pocity, emoce,

postoje, žádosti. Komunikátor kóduje své sdělení, např. ve verbálních znacích (řeč), vyjadřuje

určitý obsah (komuniké) a používá určitého média (mluví přímo ke komunikantovi nebo mu

telefonuje). (Nakonečný, 1999)

Komunikant

Je osoba přijímající sdělení. Komunikant dekóduje přijaté sdělení, které komunikátor i komunikant

interpretují jako význam použitých znaků. Jde-li o verbální sdělení, oba používají slovní zásobu.

(Nakonečný, 1999)

K tomu, aby komunikant porozuměl obsahu sdělení komunikátora, je zapotřebí určitých

komunikačních kompetencí. Je jen málo pravděpodobné, že by se v mysli obou účastníků

odehrávaly stejné myšlenkové procesy – asociace nad jazykovými znaky a obrazovými

představami. (Vybíral, 2009)

To, jakým způsobem vnímáme druhou osobu, nazýváme sociální percepcí.
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Sociální percepce

V pojmu sociální percepce je vyjádřena závislost vnímání na sociálních faktorech.

Každý člověk vnímá jinak a to závisí do značné míry především na našich zkušenostech. Pojem

sociální percepce tedy vyjadřuje sociální podmíněnost vnímání, která se nevztahuje jen na

vnímání sociálních objektů, tedy lidí, ale na vnímání objektů vůbec. Percepcí formujeme dojem

nebo úsudek o druhé osobě. (Trpišovská, 2000)

K předpokladům vytvořit si adekvátní obraz o druhém člověku patří:

- interpersonální citlivost (senzitivita),

- dovednosti získané minulými zkušenostmi,

- inteligence,

- určitá míra komplexnosti,

- dobrý vztah k sobě,

- emocionální stabilita,

- schopnost udržet si objektivitu a odstup od pozorovaného,

- schopnost vcítění. (Holeček, Miňhová, Prunner, 2007)

Složky sociální percepce

Na vnímání druhých působí i osobnost percipovaného, někteří lidé jsou snadněji poznatelní.

Vnímání druhých lidí má tři základní komponenty:

atributní složku – základem je to, že osobě přičítáme určité vnější i vnitřní vlastnosti,

očekávací složku – očekávání ovlivňuje hlavně vstupující informace, tj. čeho si na druhém

všímáme,

afektivní složku – naše soudy ovlivňuje emocionální reagování. (Holeček, Miňhová, Prunner,

2007)

Informace o protějšku se opírají o jeho chování, verbální projev, o určité aspekty kontextuální

(opatrně posuzovat informace, které postrádají kontext) a o tzv. neverbální klíče (vnější úprava,

tělesná stavba, rysy obličeje, mimika, postoje, gesta, pohyby, chůze, charakteristické zabarvení

hlasu, směr pohledu, oční kontakt, aj.). Sociální percepce neodráží pouze vnější projevy vnímané


[…]


nebo vstávají a často si přijde vyzvednout své děti více rodičů najednou. Učitelka bývá s dětmi ve

třídě sama, a tudíž nemá možnost odebrat se do soukromí a sdělit rodiči své připomínky. Tento

problém by vyřešilo více pedagogů ve třídách nebo možnost rodičů nahlížet do třídní knihy. Dle
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zákona rodiče mají právo do třídní knihy nahlížet. Mohou si od učitelek vyžádat i ŠVP, TVP či IVP

(školní, třídní či individuální vzdělávací program). Často ale rodiče o této možnosti neví a

pedagogové jim to ani nenabízí. V třídní knize jsou informace o průběhu každého dne, o

činnostech a aktivitách podrobně popsány. Ve vzdělávacích programech pak mohou rodiče najít

integrované bloky, témata a pracovní podklady pro celý školní rok. Kdyby o této možnosti rodiče

věděli, měli by větší přehled o činnostech dětí, věděli by, jaké téma zrovna ve škole probíhá a jaké

aktivity učitelky s dětmi vykonávají. V třídní knize však musí být zachována míra soukromí a

anonymita, proto se zde rodiče nedozví jména konkrétních dětí a pro zjištění soukromých

informací o svém dítěti musí rodiče navštívit učitelku v době konzultačních hodin nebo si s ní

předem dohodnout schůzku. Další možností pro zlepšení informovanosti rodičů by byla třídní

kniha v elektronické podobě. Rodiče by se pak mohli podívat v klidu domova. Tento systém již

funguje v mnoha základních školách. Je ale pravda, že tímto způsobem komunikace, by dobré

vztahy a mezilidská komunikace spíše ochladly.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zaměřila na zjištění úrovně a kvality komunikace mezi rodičem a učitelem

mateřské školy. Tuto oblast považuji ve vztahu rodiny a školy jako jednu z nejdůležitějších.

Efektivita předávání informací se každodenně odráží na kvalitě vztahů rodičů a učitelů a tím

pádem i na spokojenosti a zdravém vývoji našich dětí.

V teoretické části se zabývám základní strukturou, složkami a obsahem celého komunikačního

procesu. Věnuji se verbální i neverbální formě komunikace, popisuji druhy komunikace a zásady

efektivity komunikačního procesu. Dále se v mé práci zabývám rodinou a školou, vztahem těchto

dvou institucí, komunikací a vztahem mezi rodiči a učiteli. Upozorňuji na možná komunikační

úskalí a chyby v přenosu dat při jejich společné interakci.

V praktické části se zabývám výzkumem situace ve čtyřech mateřských školách. Výzkum jsem

realizovala pomocí dotazníkového šetření. Dotazníky byly vyhotoveny ve dvou variantách – jedna

varianta byla určena pedagogům a druhá rodičům. Díky výsledkům tohoto šetření jsem odhalila

řadu nedostatků a chyb v komunikačním procesu mezi učiteli mateřských škol a rodiči, jejichž děti

mateřskou školu navštěvují. V závěru výzkumného šetření uvádím konkrétní případy nedostatečné

komunikace a doporučení pro její zlepšení.

Závěrem bych chtěla apelovat na všechny učitele a rodiče, aby nezanedbávali tuto stránku

mezilidských vztahů. Práce učitele mateřské školy vyžaduje mnoho úsilí, mnoho trpělivosti a

mnoho času, který učitel ne vždy čerpá jen z časové dotace přidělené jeho pozici vnějšími

předpisy. Často se učitelé přípravě výuky věnují i ve svém volném čase. Nápomocni v této nelehké

profesi by jim měli být hlavně rodiče dětí, které do každodenního styku s učiteli přichází. Vždyť

všichni máme ten stejný záměr. S láskou opečovávat a vychovávat naše potomstvo. Naučit ho

hodnotám světa, sociálním kompetencím a kvalitním vztahům mezi lidmi. To vše tvoří základ pro

úspěšnou cestu našich nejmenších dalším životem. Všichni rodiče i učitelé mají stejný cíl. Vypustit

do nelehkého světa láskyplnou, sebejistou a vzdělanou bytost. Vždyť už klasik říkal, že děti jsou

naše budoucnost. A to jaká budoucnost nás čeká, závisí na míře lásky a odpovědnosti, se kterou

k dětem přistupujeme. Vždyť: “Ve svých dětech žijeme dál.“ (Euripidés)
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá problematikou komunikace mezi učiteli mateřské školy a rodiči dětí,

které mateřskou školu navštěvují. V teoretické části je uvedena struktura komunikačního procesu,

jeho složky a možná úskalí v sociální percepci a chyby v přenosu informací. Dále je zde popsána

komunikace verbální a neverbální. Práce se též věnuje vztahu rodiny a školy a z toho vyplývajícímu

vztahu mezi učitelem a rodičem.

V praktické části se bakalářská práce věnuje výzkumu, provedeného formou anonymního

dotazníkového šetření. Výsledky jsou zde podrobně zpracovány formou tabulek a grafů. V závěru

práce jsou uvedena doporučení pro zlepšení komunikace.

Klíčová slova

Efektivní komunikace, sociální percepce, mateřská škola, učitel, rodič, rodina, dítě.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with communication between kindergarten teachers and parents of

children attending the kindergarten. In the theoretical part, there is presented the structure of

communication process, its components and possible difficulties in social perception and failures

in transmission of information. The verbal and nonverbal communication is herein also described.

The thesis further discusses the relationship between the family and school, and resulting

relationship between the teacher and parent.

In the practical part, the bachelor thesis focuses on the research realised using an anonymous

survey. The results are processed in detail in tables and graphs.

The conclusion of the thesis involves recommendations for improvement of communication.
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Effective communication, social perception, kindergarten, teacher, parent, famyli, child.
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