# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Gabriela Holotová**

Název práce: **Efektivní komunikace mezi učitelem a rodičem**

<b>Předmět hodnocení</b> <b>Výborné</b> <b>Velmi dobré</b> <b>Dobré</b> <b>Nevyl.</b>
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Studentka předkládá k obhajobě práci, ve které se věnuje rozboru problematiky komunikace mezi rodiči a učiteli v mateřských školách. Autorka se v práci snaží odkrýt hlavní důvody vzniku konfliktů mezi rodiči a učiteli, hledá možnosti, jak jim předcházet a v neposlední řadě se též věnuje popisu zásad efektivní komunikace pro učitele MŠ. Hlavním cílem práce bylo popsat základní pravidla pro efektivní komunikaci učitel versus rodič, popsat možné příčiny neúspěšné komunikace a vlastním výzkumným šetřením zmapovat úroveň komunikace mezi rodinou a školou na vybraných mateřských školách.

Práce je klasicky rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první části práce se autorka věnuje podrobné analýze všech složek sociální komunikace, rozebírá jednotlivé aspekty efektivní komunikace. Přínosem této části práce je podrobný popis specifík komunikace mezi rodinou a školou vhodné doplněný fotodokumentací. Tato část práce je zpracována kompilačním způsobem, některé pojmy by si ovšem zasloužili hlubší analýzu. Autorka se nevyhnula několika chybám v odkazech na citovanou literaturu. Pisatelka vytvořila teoretickou částí slušný logický základ pro následující výzkum.

V praktické části studentka popisuje výzkum, který realizovala ve vybraných mateřských školách. Výzkumná sonda byla provedena kvantitativním způsobem pomocí dotazníků vlastní konstrukce pro rodiče a učitele. Hlavním cílem sondy bylo zjistit, jak učitelé hodnotí vlastní komunikační schopnosti v jednání s rodiči a na druhé straně zmapovat, jak hodnotí úroveň komunikace s mateřskou školou samotní rodiče. Po metodologické stránce postupovala autorka

celkem správně, popsala metodu, vzorek i způsob získávání dat. Otázky v dotazníku jsou celkem slušně položené, na druhou stranu je dosti vágně popsán cíl výzkumu. Interpretace dat je dostačující, i když díky ne úplně jasně stanovenému cíli je místy trochu neurčitá a obecná. Přínosem této části práce je pěkně zpracované doporučení pro pedagogy.

Celkové hodnotím práci jako celkem kvalitní, autorka prokázala, že je schopna připravit a zpracovat odbornou práci. Text práce je čtivý, ucelený, kapitoly tvoří logický celek. Seznam použité literatury je dostačující. Po formální stránce nemám výraznějších námitek, pouze není zcela přesně dodržena citační norma a praktická část je psána v *ich formě*. Chyby ve výzkumné části práce se dají tolerovat, protože v této fázi studia nemají ještě studenti hlubší metodologické vzdělání. Jako vedoucí práce dále kladně hodnotím aktivní přístup během zpracovávání práce, studentka pracovala samostatně s nasazením a odhodláním, z textu je patrný vysoký zájem o studovanou problematiku.

#### **Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby**

1. Jaké jsou hlavní příčiny vzniku konfliktů mezi učitelem a rodičem (dle vašeho výzkumu)?
2. Jaká doporučení jsou podle vás nejefektivnější pro kvalitní komunikaci učitel vs. rodič?

#### ***Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.***

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

Datum: 2. srpna 2016

*výborně*

Mgr. Kateřina Kubíková, Ph.D. – vedoucí BP